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مهر و عطوفت با مردم در دیار مهربانان
ابوالقاسم کواکبیان

گشت ارشاد دستاورد مثبتی نداشته است
سیدمهدی حجتی*

حاکمیت الیگارشی و کرسی های نظریه پردازی در جهان سکولاریک و ایدئولوژیک
داریوش اسدی

متأسفانه مهر امسال با بی مهری و کینه و نفرت 
آغاز شد؛ درحالی که می بایست با بوی لبخند و شوق 
درس خواندن در کنار هم و لذت بردن از دیدن الوان 
پاییزی شروع می شد و عشــق و دوستی و عاطفه 
همچون خورشــید، زندگی همه را گرم و روشــن 
می کرد.  بدیهی اســت ما کــه معتقدیم همگی از 
ابنای آدم)ع( هستیم و روزگاری هم نشین فرشتگان 
بودیم و مهر و ماه مجلســمان را روشن می کردند، 
باید چراغی برای روشنایی زندگی هم بوده و عشقی 

در دل و شوری در سر داشته باشیم. 
قــرار بود فرزندان این آب وخاک از هیاهو برکنار 
بــوده و خود را برای فراگیری علــم و دانش آماده 
کنند.  قرار بود فرزندان این سرزمین پاک پس از دو 
ســال بلاتکلیفی و انفعال ناشی از بیماری منحوس 
کرونا، مهر را با تلاش مضاعف برای زندگی بهتر آغاز 
کننــد؛ ولی آنانی که کار خود را بلد نبودند، زندگی 
را بــر همگان تلخ کردنــد؛ همان هایی که واژۀ مهر 
برایشــان معنی نداشــت و قرار بود مانند خورشید 
عالمتاب به مردم کشورمان گرما ببخشند و دوستی 
و مهربانــی را برای آنان به ارمغــان آورند و در این 
هفتمین ماه ســال که نــام آن با مهربانی و محبت 
عجین است، مهر و عاطفه را تؤام با عشق و دوستی 
جایگزیــن قهر و کین و خشــم و غضــب کنند تا 
ســال تحصیلی جدید با پیروی از دینی که ستون 
و پایه های آن با عشــق و مهر و عاطفه بنا شده، با 
امیدواری و سرزندگی آغاز شود.  باید بدانیم در هیچ 
دیاری با خشــونت نمی توان مردم را با خود همراه 
ســاخت.  ما نمی توانیم جامعۀ سالم داشته باشیم 
وقتی از یک سو برای سوق دادن زنان و دخترانمان 
به ســمت حجاب و عفاف، به خشونت و ترش رویی 
متوسل می شــویم و در مقابل، عده ای کمر به قتل 
هم وطنان خود می بندند و با شکســتن و آتش زدن 

اموال مردم می خواهند جایگاهی در بین آنان داشته 
باشند.  مسلماً بدون عشق و مودت نمی توان حرف 
خود را به کرســی نشــاند و با شعاردادن و تقاضای 
مرگ برای این و آن از هر سو و لعنت کردن دیگران 
نمی توان جامعه ای سرشار از عاطفه و مهر و محبت 
ساخت.  در کشور هشــتادمیلیونی ما شاید روزانه 
مرگ ومیــر به دلایل مختلــف، از تصادفات گرفته 
تا بیماری هــای جورواجور و نوظهــور، از نزاع های 
فامیلی گرفته تا مرگ هــای ناگهان، گریبان صدها 
نفر ازجمله جوانان را می گیرد و رهســپار دیار باقی 
می کند.  دراین میان، آیا نمی توانســتیم علت مرگ 
یک دختر را توضیح دهیم؟ ای کاش آنان که روش 
امر به معروف را اشــتباه متوجه شــده و افرادی را 
به بهانۀ ارشاد به محلی خاص می بردند، ندانم کاری و 
غرور و نخوت را کنار می گذاشتند و در همان ساعات 
اولیه به صداوسیما می آمدند و دربارۀ عملکرد خود 

توضیح می دادند. 
در اینجا نگارنده به خداوند متعال ســوگند یاد 
می کند که همدل بودن با آحاد مردم و محرم دانستن 
آنــان نتیجۀ بهتری می دهد و شــما اگــر بینندۀ 
باشــید،  تلویزیون جمهوری اســلامی  پروپاقرص 
خواهید دید که گویی همدلی و مودت و مواســات 
برای دســت اندرکاران آن تعریف نشده است! هیچ 
مسلمانی منکر برگزاری مراسم عزاداری برای ائمۀ 
اطهار)ع( نیست؛ اما ای کاش حال که صداوسیمای 
ما گاهی چندین روز با دعوت مداحان و سخنرانان، 
برای سوگواری ائمۀ اطهار)ع( برنامه ریزی می کند، 
اندکی هم به ویژه در مواقع حســاس، برای معرفی 
عشــق و مــودت اهل بیــت)ع( در قبــال مردم و 
بــرای بازنمایی رفتارهای پســندیدۀ آن بزرگواران 
برنامه ریزی می کــرد.  ای کاش از همــان ابتدا در 
بحبوحۀ مــرگ خانم امینــی، راجع بــه رأفت و 

مهربانی ائمه)ع( بــا امت خود صحبت می کردند و 
از دســت اندرکاران این ماجرا برای تبیین موضوع و 
تنویر افکار عمومی، ســاعت ها برنامه می ساختند.  
به طــور قطع اگر چنین بود، هم خارج نشــینان به 
خــود اجازۀ تحریــک جوانــان را نمی دادند و هم 
جلوی آشوب و بلوا گرفته می شد و ده ها نفر اعم از 
بسیجیان یا فداکاران نیروی انتظامی و دیگر جوانان 
این مرزوبوم که جگرگوشــۀ مردم بودند، به خاک و 
خون کشیده نمی شدند؛ اما شوربختانه صداوسیمای 

ما در مواقع حساس بدترین عملکرد را دارد!
آیا دست اندرکاران ما نمی دانند قریب به 90درصد 
جمعیت کشورمان کسانی هستند که بعد از انقلاب 
پا به عرصه حیات گذاشــته اند؟ آیا فقر و مسکنت 
و گرانی ایجاد شــده توســط افراد نالایق را درک 
نمی کنند؟ آیا اختلاس هزاران میلیاردتومانی توسط 
عده ای جنایتکار را نمی بینند؟ آیا با نفرت پراکنی و 
تهییج جوانان این مرزوبــوم و دریغ کردن مودت و 
عشــق و علاقه از بندگان خداوند سبحان می توان 
بــرای اداره کنندگان جامعه ارزش و اعتبار کســب 
کــرد؟! ای کاش اندکی از بخشــش و مــروت ائمۀ 
معصومین)ع( سخن می گفتیم که با چه سعۀ صدری 
بــا مردم اطراف خود برخــورد می کردند.  ای کاش 
صداوسیما در ســالروز رحلت بهترین مخلوق خدا، 
از گذشــت و فداکاری و بخشش او سخن می گفت. 
 ای کاش از مردی ســخن می گفت که شام خود را 
به قاتل خود می داد و از فرزندان خود می خواست با 
او مدارا کنند.  ای کاش صداوســیمای ما از بسیاری 
از ابهامات و حجاب هایی چون حقوق های نجومی، 
وام هــای چندهزارمیلیــاردی، مدرک های تقلبی و 
استخدام های فامیلی پرده برمی داشت و در کنار آن، 
از راه مســالمت آمیز، دختران این دیار را به حجاب 

ارشاد می کرد. 

بعد از پیروزی انقلاب، گشت ارشاد در قالب های 
مختلفی در کشــور فعال بوده اســت اما آنچه که 
امروز تحت عنوان گشــت ارشــاد در معابر عمومی 
دیده می شــود، برنامه اجرایی نیــروی انتظامی در 
اجرای »طرح ارتقای امنیت اجتماعی« است که در 
راســتای مصوبات مرداد ماه و دی ماه سال ۱۳۸۴ 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی اجرا شده است که تا 
به امروز تجربه موفقی نبوده و عملًا اهداف مربوط در 
مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی را نیز محقق 
نکرده اســت. در فراز ۱۲ از بند یکم اصول و مبانی 
و روش های اجرایی گســترش فرهنگ عفاف که در 
بهمــن ماه ۱۳۷۶ به تصویب شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی رســیده اســت، در تبلیغ و ترویج عفاف و 
حجاب تصریح شــده اســت که اقدامات اجرایی در 
این حوزه باید بیشــتر مبتنــی بر جنبه های مثبت 
بوده و شــیوه و طرز بیانی دوستانه و مؤدبانه به کار 

گرفته شود و واکنش نسبت به عدم رعایت عفاف و 
بی حجابی باید تابع مقررات و محدود به حدود قانون 
باشد و از برخوردهای خشن و اهانت آمیز خودداری 
شود در حالی که در موارد متعددی که ویدیوی آن 
در شبکه های اجتماعی منتشــر شده است، گاهی 
اعمال این ضوابط را در عملکرد گشــت های ارشاد 
نمی بینیم و به همین دلیل است که می گوییم این 
گشت اهداف مربوط در مصوبات شورای عالی انقلاب 
فرهنگی را نیز محقق نکرده و در مواردی مصداق بارز 
دفع فســاد به افسد است که مثلا مأمور مرد نیروی 
انتظامی به عنوان نامحرم، بانویی را در بغل گرفته و 
در خودرو گشت ارشاد مستقر می کند که در چنین 
مواردی اگر عدم رعایت حجاب مصداق فساد باشد، 
در آغوش گرفتن زن نامحرم به لحاط مقررات شرعی 
قطعاً نســبت به کم حجابی مصداق افســد و فساد 
بزرگتر است. در کنار نحوه عملکرد گشت های ارشاد، 

در مقطعی نیز در سال ۱۳9۸ شماره ای برای پیامک 
وقوع کشف حجاب به شهروندان اعلام شد تا مردم، 
شــماره پلاک ماشین یا موتور و حدود منطقه ای را 
که عدم رعایت حجاب شرعی در آن اتفاق افتاده به 
پلیس گزارش کنند که طبعاً اقدام نادرستی بود زیرا 
در مواردی ممکن بود کســی که با دیگری عناد یا 
دشمنی دارد، با گزارش خلاف واقع به پلیس، دیگری 
را در مظان اتهام قرار دهد و از طرفی، اصولاً نمی توان 
مردم را به عنوان افراد عادی که هر کدام درخصوص 
حجاب، ســلیقه و نظر مختص به خویش را دارند، 
صالح به تشخیص بی حجابی یا عدم رعایت حجاب 
شرعی دانست و طبعاً چنین اقداماتی نه تنها نتیجه 
مثبتی در پی ندارد بلکه مردم را نســبت به یکدیگر 
بدبیــن و حاصلی جز مقاومت در قبال اجرای قانون 

توسط شهروندان ندارد.
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آریستوکلس )افلاطون( در کتاب هشتم از رساله 
جمهور، پنــج دولت آریستوکراســی)خردگرایی(، 
تیموکراســی )شــرافت گرایــی و نظامیگــری(، 
تبهــکاری(،  و  انــدوزی  الُیگارشــی)ثروت 
دموکراســی)مردم ســالاری( و تیرانی )استبدادی 
و خودکامگــی( را معرفی نمــوده و اگرچه خود به 
گونــه ای آرمانی، خیالــی و بیمارگونه به حکومت 
آریستوکراســی گرایش داشــت و حاکمیت را در 
صلاحیت فیلســوفان می دانست اما تجربه تاریخی 
نشان داد که تحقق آن حکومت آرمانی در الزامات 
شکل گیری فرایندهای سیاســی، مدنی و جامعه 
شــناختیِ حکومت ها جایگاهی نداشته و مجموع 
یافته ها و نظریات آن حکیم فقید نیز وجود موثر این 
احتمال را تایید ننموده و تنها تصویر خیالیِ آن را 
برای توصیف اتُوپیا و آرمانشهر ترسیم نموده است. 
از ســوی دیگر، دموکراسی به عنوان گونه آرمانی و 
تخیلی عوام به منظور تشکیل حکومت مردمی بوده 
که از ۲۴00 ســال پیش تا امروز به رؤیای دســت 
نیافتنی برای تحقق حکومت مردم سالارانه تبدیل 
شــده و این چرخه معیوب و آرمانگراییِ وهم انگیز، 
موجب دگرگونی هــای پیاپی اجتماعی و حیرت و 

سرگشتگی روشنفکران و عموم مردم شده است.
اســناد و شــواهد تاریخی در همــه روزگاران 
و ســده های میانــه و اخیر بــر حکمرانی گروهی 
اندک بر مردمِ افســون شــده حکایت دارد که نام 
آنها در ادبیات سیاســی به انواع جمهوری)لیبرال 
دموکراسی، سوسیال دموکراسی(، پادشاهی)مطلقه 
و مشروطه(، تئوکراسی)حکومت دینی(، استبدادی، 
دژســالاری و نظامی شــناخته می شود اما ماهیت 
واقعی بسیاری از آن ها در درون مرزهای الیگارشی 

و استبدادی تعریف می شود.
نظام الیگارشی بر مبنای هرمی از »الیگارش ها«، 
»تبهکاران« و »کرسی های نظریه پردازی« استوار 
می شود که در رأس این هرم، الیگارش ها یا همان 
غاصبان ثروت قرار می گیرند و دو ضلع آخته و تیغ 
گون آن نیز یکی توسط مشت های آهنین تبهکاران 
و گَنگ هــا برای »ایجاد ترس« و دیگری توســط 
سخنوران و سوفیست ها با استفاده از ابزار مغالطه، 
جدل و خطابه برای »نظریه پردازی« و مشروعیت 
بخشی به رفتار جنایتکارانه شکل می گیرد و این دو 
تیغ موهوم، ضامن بقای حاکمیت الیگارش ها بوده و 
مانند مقراضی فولادین هر نیروی معارضی را از میان 
برمی دارند و از همیــن روی، مثلث زَر)الیگارش(، 
زور)مافیا، گنگ، یاکوزا، اوباش، میلیشــیا و ســایر 
ســازمان های تبهکاری( و تزویر)تئوریســین های 
مزدور، فریب خورده یا متعصب( سه ضلع این »سه 
برَ« شوم هســتند و نبود یا سستی هر یک از آنها، 
این دســتگاه سیاســی، اقتصادی و اجتماعی را به 
چالش کشیده و به تدریج دچار فروشکست می کند.
علــوم  فرهنــگ  کتــب  در  الیگارشــی  واژه 
دانشــنامه  و  بابایــی(  علــی  سیاســی)غلامرضا 
سیاســی)داریوش آشــوری( و سیاست)ارســطو( 
به شــرح زیر تبیین شــده اســت: »الیگارشــی 
در زبــان یونانــی از ریشــه Oligos بــه معنای 
گــروه اندک اســت و در علم سیاســت به معنای 

سیادتِ سیاســی و اقتصادی گروه های کوچک از 
ثروتمندان، اســتثمارگران و صاحبان نفوذ است و 
از نظر افلاطون، شکل منحط و فاسد شده حکومتِ 
آریستوکراســی است. در این سیســتم، حاکمان، 
مورد نفرتِ شهروندان هســتند زیرا تنها به منافع 
خودشــان می اندیشــند و خــود را در برابر مردم 
مسئول نمی دانند و همه تلاش آنها در جهت حفظ 
قدرت و بقای گروهی اندک و انگشــت شمار است. 
به همین دلیل، به نظر ارسطو، الیگارشی بدترین و 

فاسدترین نوع حکومت شمرده می شود.«
بنابراین، الیگارشــی )Oligarchy( به معنای 
حکومت گروهی کوچک و فاســد است که همواره 
بــا همراهــی دو رکن دیگــرِ خــود)ارکان نظری 
و عملیاتــی( به غصــب و غارت و چپــاول نرم و 
تدریجی مردم اشــتغال دارنــد. ارکان نظریه پرداز 
این حاکمیتِ غاصــب از درون گونه های مختلفی 
از مکاتب مدرســی و اسکولاســتیک قدیم تا انواع 
مدارس و آموزشــگاه های رســمی و غیر رســمی 
جدیــد رشــد یافتــه و از طریق کتــب، مقالات، 
نشریات، رســانه ها، تریبون ها، کرسی ها و هرگونه 
ابــزار ارتباطی و تبلیغی به ترویــج و تایید مبانی 
فکری و رفتاری این دســتگاه مخوف اهتمام شبانه 
روزی داشته و بخش های ناخودآگاه و آگاه مردم را 
جولانگاه آموزه های ســلبی و اثباتی نموده و تلاش 
وافری در فلج نمودن اندیشــه ورزی داشته و کینه 
ورزی عمیقی نیز با اثبات گرایی و »پوزیتیویســم 

منطقی« دارد.
در حکومت های الیگارشــی، تبهکاری و فســاد 
اجتماعــی، اقتصادی و سیاســی به اوج می رســد 
و طبقــه حاکم با ایجــاد انحصار، ویــژه خواری و 
حاکمیتِ »اقتصاد دســتوری« و ارزشی در مقابلِ 
»اقتصــاد اثباتی«، تمــام منابع اقتصــادی را در 
کنترل و تصرف خود قرار می دهند و شــکل خاص 
و تعریف مبهم و موهومی از حقوق مالکیت عمومی 
و خصوصی ارائه می نمایند و عموم مردم را توسط 
قوانین، مقــررات، تبصره ها و بخشــنامه ها درگیر 
روزمرگی نموده و تامین معیشــت همگان را برای 
جلوگیری از پرسشگری و ایجاد شکست و گسست 
در عزت نفس شهروندان و افزایش احتمال خرید و 

فروش ایشان در تنگنا قرار می دهند. 
الیگارش ها عمق اســتراتژیک و دوســویه ای با 
ارکان حکومت های مستقر دارند و ثروت و سرمایه 
اولیه کســب و کارشان را از طریق غصب و تصرف 
اموال عمومی و دولتی و از مســیر تغییرات بزرگ 
اقتصــادی از قبیل خصوصی ســازی و نوســانات 
اقتصادیِ برنامه ریزی شده که توسط حکومت های 
الیگارشی طراحی و اجرا می شود به دست می آورند 
و در ادامــه نیز با بهره گیــری از فرصت های نابرابر 
تجاری، انحصار و ویژه خواری به تکثیر ثروت های 
افسانه ای دســت یافته و به ارکان مالی و اقتصادی 

حکومت ها تبدیل می شوند.      
نظام هــای الیگارشــیکی که گــروه حاکم در 
آن ثروتمنــد هســتند یا قدرت خــود را از طریق 
به کارگیــری ثروت اعمــال می کنند بــه عنوان 
پلوتوکراســی)Plutocracy( یا توانگرسالاری نیز 

شــناخته می شوند و از نظر ارسطو این حکومت ها، 
شکلی پست از اشرافیت اســت که نه تنها توسط 
بهترین شهروندان اداره نمی شود بلکه توسط افراد 
فرومایــه که با غصب و تاراج اموال عمومی و فریب 
مردم و به شــکل نامشــروع حاکمیت را تصاحب 
نمودنــد اداره و مدیریت می شــود، به گونه ای که 
اکثر الیگارش های کلاسیک و نوظهور از نوکیسه ها 
تشکیل شده و از زمان استقرار حکومت به ثروت و 
قدرت رسیده و ســپس طبقه حاکم را در انحصار 
یک گــروه اجتماعی یــا موروثی متمایــزی قرار 
می دهند که به دلیل خویشاوندی، طبقه اجتماعی 
یا مشی ایدئولوژیک از بقیه جامعه جدا شده و طبقه 

اشرافی جدیدی را ایجاد می کنند.
رفتارشناسی کلاســیک جریان ها، جنبش ها و 
نظام های الیگارشــیک در چهــار مرحله پیدایش، 
اســتقرار، بلوغ و افــول و در بســتر فرهنگ ها و 
روندهای تاریخی جوامع گوناگون بررسی و تحلیل 
می شــود اما به دلیل تشابه خاســتگاهِ انگیزشی، 
اجتماعی و آسیب شناســی عمومی این گروه ها و 
حلقه های اقتدارگرای وابســته به آنها و همچنین 
سازوکارهای تاریخیِ جریانات فکری تبهکار، در این 
گفتار تنها به برخی نکات و اشــتراکات قابل تامل 

اشاره می شود.
پیدایش و شکل گیری جریان های الیگارشیک، 
پس از ســرخوردگی افراد کاریزماتیک و گروه های 
اجتماعی جاه طلب آغاز می شود و با طرح گفتمان 
انتقادی از وضعیت موجود، خود را به جامعه معرفی 
می نماید. سپس با شناسایی، جذب و کنترل نیرو ها 
و گروه های سرکش و ماجراجوی همیشه در صحنه 
صف آرایی نموده و از دیگر ســوی نیز با شناسایی 
مکاتب فکری و نظری مخالف، نسبت به سوگیری 
و ائتلاف و ســپس مصــادره نظریه های اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی که مورد اقبال مردم، نهادهای 
مدنی، سخنوران، روشــنفکران و انتلکتوئل هاست 
اهتمام نموده و در نهایت برای ترویج مکتب فکری 
منتخب و فریب افکار عمومی و ایجاد موج اجتماعی 
جدید از هیاهو و غوغاسالاری بهره گیری می نمایند.
پیروزی جریان و حلقه هــای فکری و عملیاتی 
الیگارش ها، منجر به تاســیس و تشکیل حکومتی 
ائتلافی می گــردد، اما به تدریــج و طی فرایندی 
چندســاله، تصفیه درونی نیروهای موســس آغاز 
و نیروهــای مخالف و دگراندیش حــذف و ارکان 
حکومــتِ جدید تحت کنتــرل و اختیــار کامل 
الیگارش ها قرار می گیرد.  پس از استقرار حکومت 
الیگارشــی، فراینــد قانونگذاری، سیاســتگذاری، 
نظارتی، فرهنگی، امنیتی و اجراییِ جامعه به تدریج 
به سمت و ســوی انحصار و مونوپولیسم اقتصادی 
پیش مــی رود و محیط های فرهنگــی، نهادهای 
اجتماعی و مدنی، بنگاه های اقتصادی، مراکز نظامی 
و امنیتی، کانون های سیاسی و دستگاه دیپلماسی 
در اشِغال و تصرف حلقه های تحت کنترل هِرَم زَر 
و زور و تزَویر قرار می گیرند و محاصرۀ پیش رونده 
شهروندان توسط الیگارش ها، مروجین آنها و اوباش 

وابسته، به شکل پیاپی و بی پروا تنگ تر می شود. 
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